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Mamlakatimizda chuqur o‘zgarishlar, siyosiy va ijtimoiy-iqtisodiy hayotning barcha 
tomonlarini izchil isloh etish va liberallashtirish, jamiyatimizni demokratik yangilash va 
modernizatsiya qilish jarayonlari jadal sur’atlar bilan rivojlanib bormoqda. Bunda kuchli 
fuqarolik jamiyatini shakllantirish yo‘lida belgilab olingan va izchil ravishda amalga 
oshirilayotgan ulkan vazifalar mustahkam zamin yaratmoqda.

Inson salomatligi bu – eng avvalo, uning ruhiy va fiziologik sifatlarini rivojlantirish, 
umrning maksimal davomiyligida maqbul darajadagi ishchanlik qobiliyati va ijtimoiy 
faolligini saqlab qolishdan iboratdir. Ko‘pgina olimlarning fikricha, inson  organizmining 
funksional imkoniyatlari va uning tashqi muhitdan bo‘ladigan noxush omillarga barqa-
rorligi butun umri davomida o‘zgarib turadi, negaki, salomatlikni saqlash, jo‘shqin 
jarayon bo‘lib, u yosh, jins, kasbiy faoliyat, yashash muhitiga bog‘liq holda yaxshilanib 
(salomatlik bo‘shashib yoki mustahkamlashib) boradi. Odam hayoti, sog‘lig‘i – eng katta 
ijtimoiy boylikdir. Bu oila, maktab va inson tarbiyasi, kamoloti bilan shug‘ullanuvchi 
maskanlar oldiga sog‘lom turmush tarzini shakllantirish masalasini ko‘ndalang qo‘yadi. 
Millat sog‘lig‘i ham tabiiy ravishda, sog‘lom turmush tarzi orqali hal etiladi. 

Salomatlik – inson organizmining biologik, ruhiy, jismoniy holatlari va mehnat 
faoliyatining muvozanatlashgan birligidir. Sihat-salomatlik har bir kishi uchun baxt-
saodatdir. Uning mehnat unumdorligi, mamlakatning iqtisodiy qudratini, xalq farovonligini 
rivojlantirishning zarur shartidir. Umumxalq mulki bo‘lmish sihat-salomatlikka nisbatan 
ongli va mas’uliyat bilan yondashish jamiyat va uning barcha a’zolarining turmush, 
axloq normasi bo‘lmog‘i lozim. 

Sog‘lom turmush tarzini targ‘ib qilish har xil yo‘nalishlarda olib borilishi lozim. Bu 
bir tomondan, o‘quvchi-yoshlarga va kattalarga sog‘lom turmushga oid ma’lum bir 
tibbiyot va gigienik bilimlarni berishga, ularga sog‘lom turmush tarzi organizm rivojiga 
qanday ta’sir etishi haqidagi tasavvurlarning uyg‘onishiga qaratilgan bo‘lsa, ikkinchi 
tomondan, ta’lim-tarbiyada gigenik qoidalarga amal qilishga, o‘zini va yon atrofdagilarni 
sog‘lig‘ini asrashni kundalik odatga aylantirish ko‘nikmalarini shakllantirishga bog‘liqdir. 
Bu borada sog‘lom turmush tarzi ommaviy axborot vositalarida, barcha ta’lim-tarbiya 
muassasalari bilan hamjihatlikda maktab, litsey, kollej va oliy ta’lim muassasalarida 
keng targ‘ib qilinmog‘i zarur. 

Sog‘lom turmush tarzi – bu insonning  salomatligi xavfsizligani ta’minlashga xizmat 
qiluvchi ko‘nikmalarga ega bo‘lish asosida hayotiy faoliyatni yo‘lga qo‘yish hamda salo-
matligining yuqori darajada bo‘lishiga erishishni ta’minlovchi ijtimoiy hodisadir. Sog‘lom 
turmush tarzi – inson turmush sharoitlarini faol o‘zlashtirish usuli bo‘lib, kun tartibiga 
rioya qilish, faol harakat asosida organizmni chiniqtirish, sport bilan shug‘ullanish, 
to‘la va sifatli ovqatlanish, ovqatlanishning gigiyenik qoidalariga rioya qilish, muloqot 
va ekologik madaniyatga erishish, umuminsoniy va milliy qadriyatlar asosida manaviy 
tarbiya olish, zararli odatlardan o‘zini tuta bilish demaqdir. 

SOG‘LOM TURMUSH TARZI – FAROVON HAYOT 
ASOSI EKANLIGINI TARG‘IB QILISH DOLZARB

IJTIMOIY-PEDAGOGIK MUAMMO

TAHRIRIYAT
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Yangi jamiyatning zamonaviy tarbiya konsepsiyasi inson shaxsini, ya’ni, barkamol, 
yetuk, qo‘yilgan maqsadga erkin va o‘z kuchi bilan erisha oladigan yoshlarni shakllanti-
rishga qaratilgandir. Bu bir tomondan, shaxsning har tomonlama gormonik rivojlanishini, 
ikkinchi tomondan, uning butun rivojlanishi jarayonida ruhiy, jismoniy, ma’naviy sog‘lom 
o‘sishini ta’minlashni o‘z ichiga oladi. Inson hayoti, sog‘lig‘i eng katta ijtimoiy boylikdir. 
Bu oila, maktab va inson tarbiyasi, kamoloti bilan shug‘ullanuvchi maskanlar oldiga 
sog‘lom turmush tarzini shakllantirish masalasini ko‘ndalang qo‘yadi. Millat sog‘ligi 
ham tabiiy ravishda, sog‘lom turmush tarzi orqali hal etiladi. 

Yosh avlodning sog‘lig‘iga ta’sir qiluvchi asosiy omillarni bilishni, o‘quvchi-yoshlarda 
sog‘lom turmush tarzining shakllantirishning metodologik, psixologik, pedagogik, tib-
biy va gigiyenik asoslarini yaratishni taqozo etadi. Har bir o‘quvchi-yosh “salomatlik” 
tushunchasi; salomatlik omillari; salomatlikni saqlashda organizmning himoyalanishi  
to‘g‘risida bilimlarga ega bo‘lishi kerak. Turmush tarzining o‘zi inson yashashi uchun 
zarur bo‘lgan turmush sharoitlarini o‘zlashtirishi demak.

Har bir shaxsning turmush tarzi kun sayin ro‘y berayoggan voqea-hodisa va turli 
o‘zgarishlarning ta’siri ostida shakllanmoqda. O‘zaro munosabatlarning o‘zgarayotgani 
o‘quvchilar ruhiyatiga ta’sir etmoqda. Natijada, ularda o‘z taqdiri, oilasi, jamoasi uchun 
zarur bo‘lgan aqliy, hissiy va erkiga oid xatti-harakatlar tanlash mas’uliyatini  oshirmoqda. 
Ular natijasida yuzaga keladigan asab kasalliklarining oldini olish zarur. Buning uchun 
esa eng avvalo, shaxsiy va ijtimoiy miqyosda sog‘lom turmushni tashkil etish talab 
etiladi va sog‘lom turmush tarzini shakllantirishning asosiy yo‘nalishlari va amalga 
oshirish yo‘llarini bilishi kerak. 

Jismoniy mashqlarni bajarish natijasida organizmning himoya vositalari yaxshi 
rivojlanadi. Bolalik, o‘smirlik davridan boshlangan chiniqish mashg‘ulotlari, ayniqsa, 
foydalidir. Har bir kishida mustahkam rejimga amal qilish odatini tarbiyalash zarur. 
Badantarbiya bilan shug‘ullanishni, toza havoda sayr qilish, sport o‘yinlarida ishtirok etish, 
uzoq umr ko‘rish va salomatlikni ta’minlovchi omillardandir. Har bir shaxs muntazam 
ravishda muayyan darajada jismoniy qobiliyatga mos keluvchi jismoniy harakatlarni 
bajarishga odatlanishi lozim. 

O‘qituvchi ta’lim jarayonida turmush tarzining salomatlikni saqlash va  mustahkamlashda 
tutgan o‘rni; inson umrini davrlarga bo‘lish; bolalarning o‘sish va rivojlanish qonuni-
yatlari, jismoniy holatini aniqlash; bolalik davrida uchraydigan anatomik va fiziologik 
nuqsonlarni to‘g‘ri holatga keltirish; to‘g‘ri qaddi-qomatning gigiyenik asosi; bola va 
o‘smirlarda uchraydigan qomatning buzilish turlari, sabablari va uni tuzatish usullari; 
jismoniy tarbiyaning gigiyenik asoslari; organizmni mustahkamlash va chiniqtiish uchun 
tabiatning tabiiy kuchlaridan – quyosh, havo va suvdan foydalanish; insonning sog‘lom 
turmush kechirishida jismoniy tarbiyaning ahamiyati, masalalariga alohida ahamiyat 
bermog‘i va o‘quvchilarda shu tushunchalarni shaklllantirmog‘i zarur. 

Xulosa qilib aytganda, jamiyatimizda inson salomatligi, jismoniy barkamolligi, 
sog‘lom turmush tarzi madaniyatiga egaligi o‘ta muhim ijtimoiy qadriyat hisoblanadi. 
Millat salomatligini ta’minlash, xalq genofondini bekamu-ko‘st saqlash sog‘lom turmush 
tarzi tufayligina yetarlicha ijobiy tarzda hal etiladi. Bu esa, jamiyatning barcha ijtimoiy 
institutlari; oila, ta’lim-tarbiya maskanlari, mahalla hamda mustaqil ta’lim oldiga jami-
yatimiz fuqarolariga sog‘lom turmush tarzi mazmuni va mohiyatini anglatish, yoshlarni 
sergak va bilimdon, barkamol shaxs qilib tarbiyalash masalasi dolzarb bo‘lib qolmoqda.
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Maqolada chizma geometriyaning turli pozitsion masalalarini yechish uchun geometrik 
figuralarning proyeksiya va bissektor tekisligida yordamchi proyeksiyalashning qulayligi haqida 
so‘z boradi.

Kalit so‘zlar. Chizma geometriya, ortogonal proyeksiyalar, tekislik, pozitsion masalalar, 
bissektor.

В статье речь идет о простоте вспомогательной проекции геометрических фигур 
в плоскости проекции и биссектрисы для решения различных позиционных задач 
начертательной геометрии.

Ключевые слова. Геометрия чертежа, ортогональные проекции, плоскость, 
позиционные вопросы, биссектриса.

 
It is about the ease of auxiliary projection of geometric figures in the projection and bisec-

tor planes to solve various positional problems of descriptive geometry. 
Key words. Drawing geometry, orthogonal projections, plane, positional issues, bisector.

Boburmirzo KO‘KIYEV,
Chirchiq davlat pedagogika instituti o‘qituvchisi

YORDAMCHI PROYEKSIYALASH USULIDA POZITSION 
MASALALARNI YECHISHNING METODIK QULAYLIGI

Oliy ta’lim sohasida ta’lim-tarbiya berib kelayotgan o‘qituvchi-pеdagoglarning 
oliy o‘quv yurtlarida, muhandislik grafikasi fanlari asoslarini o‘qitishga 
yo‘naltirilgan mashg‘ulotlar jarayonini noan’anaviy shakllarda tashkil etish, 

ta’lim jarayonini mukammal andoza asosida loyihalashga erishish, mazkur loyihalardan 
oqilona foydalana olish ko‘nikmalariga ega bo‘lish ta’lim oluvchilar tomonidan nazariy 
bilimlarni puxta, chuqur o‘zlashtirilishi, ularda amaliy ko‘nikma va malakalarning hosil 
bo‘lishining kafolati bo‘la oladi. Zamonaviy ta’limni tashkil etishga qo‘yiladigan muhim 
talablardan biri – ortiqcha ruhiy va jismoniy kuch sarf etmay, qisqa vaqt ichida yuksak 
natijalarga erishishdir. Qisqa vaqt orasida muayyan nazariy bilimlarni o‘quvchilarga 
yеtkazib bеrish, ularda ma’lum faoliyat yuzasidan ko‘nikma va malakalarni hosil  qilish, 
shuningdеk, ta’lim oluvchilar faoliyatini nazorat qilish, ular tomonidan egallangan bilim, 
ko‘nikma hamda malakalar darajasini baholash o‘qituvchidan yuksak pеdagogik mahorat 
hamda ta’lim jarayoniga nisbatan yangicha yondashuvni talab etadi.

Kеyingi yillarda ta’lim mazmunini boyitish yo‘lida rivojlantiruvchi ta’limning bir qator 
ishonchli intеrfaol mеtod va yo‘llari izlanmoqda. 

Bu izlanish asosan uchta yo‘nalishda – muammoli, programmalashtirilgan va 
tabaqalashtirilgan ta’limda olib borilmoqda. Ayniqsa, oliy ta’lim tajribasida ta’limga 
muammoli yondashish kеng tarqalmoqda.

Ta’limdagi samarador o‘qitish tеxnologiyasi – bu muammoli o‘qitishdir. Muammoli 
o‘qitish ijodiy, faol shaxs tarbiyasi maqsadlariga mos kеladi.

Muammoli o‘qitish jarayonida talabaning mustaqilligi o‘qitishning rеproduktiv 
shakllariga nisbatan tobora o‘sib boradi. 

Tо‘g‘ri burchakli yoki ortogonal proyeksiyalar usullari bilan nuqta, to‘g‘ri chiziq, 
tekislik va sirtlarga tegishli bo‘lib pozitsion va metrik masalalarni yechish masalasi 
chizma geometriya fanidan chop etilgan ko‘pgina о‘quv adabiyotlarida keng yoritilgan. 

Annotatsiya
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Ortogonal proyeksiyalash usullari chizma geometriya fanining rivojlanishi Gospar Monj 
davridan boshlab, to hozirgacha muhandislik amaliyotida mashina mexanizmlarining 
turli konstruksiyalarini yaratishda va qurilish inshootlarini takomillashtirishdagi turli 
loyihalarni tuzishda to‘xtovsiz taraqqiy etib bormoqda, chunki predmetni о‘zarо per-
pendikulyar bo‘lgan ikki yoki uchta proyeksiyalar tekisliklariga to‘g‘ri burchakli proyek-
siyalash bilan predmet elementlarining о‘lchami va ularning metrikasini о‘rganishga 
qulaylik tug‘diradi. Amaliyotda shunday pozitsiyaviy masalalar borki, ularni yechishda 
yordamchi proyeksiyalash usuli ham grafik ishlarni bajarishni osonlashtiradi.

Geometrik figuralarning hosil bo‘lish jarayoni va ulardagi holat va shakl parametrla-
rining berilishini hisobga olgan holda pozitsion masalalarga quyidagicha ta‘rif beramiz.

Berilgan ikki geometrik figuralarning berilish vaziyatiga nisbatan ularga tegishli 
bo‘lgan uchinchi geometrik figuraning vaziyatini aniqlash pozitsion masaladir.

Chizma geometriyada pozitsion masalalarni yechishning keng tarqalgan usullari-
dan biri to‘g‘ri burchakli proyeksiyalash usuli bo‘lib, bu bilan turli tipdagi masalalarni 
yechish mumkin, ammo shunday proyeksiyalash usullari mavjudki, ular bilan pozitsion 
masalalarni yechish ancha osonlashadi. Bunday proyeksiyalash usullariga gorizontal 
va frontal proyeksiyalar tekisligidagi va bissektor tekisligiga yordamchi proyeksiyalash 
usulini kiritish mumkin.

Yordamchi proyeksiyalash usuli bilan chizma geometriya faniga tegishli barcha 
tipik pozitsion masalalarni grafik usulda osonroq yechish mumkin.

Yordamchi proyeksiyalash markaziy va parallel (qiyshiq va to‘g‘ri burchakli) bo‘ladi. 
Yordamchi markaziy proyeksiyalash usulida S proyeksiya markazi, proyeksiyalanuv-
chi predmetning ortogonal proyeksiyalari va yordamchi proyeksiya tekisligi beriladi. 
Yordamchi proyeksiya tekisligi uchun esa proyeksiyalar tekisliklari N, B nuqtalardan 
birortasini tanlash mumkin. Shuningdek, yordamchi proyeksiya tekisligi uchun N va 
B proyeksiyalar tekisliklari hosil qilgan II va IV chorakdan о‘tuvchi bissektor tekisligi 
holatini ham tanlash mumkin bo‘ladi. Parallel yordamchi proyeksiyalash usulida proyek-
siyalash уо‘nalishi va yordamchi proyeksiya tekisligi N, B yoki bissektor tekisligi beriladi. 
Yordamchi proyeksiyalash usuli bilan yechiladigan quyidagi masalalarni keltiramiz.

1-masala. Berilgan a//b (a' // b', a" // b") tekislik bilan AB (A'B', A"B") kesmaning 
kesishuv nuqtasi ushbu figuralarning bissektor tekisligida yordamchi parallel proyek-
siyalash usuli bilan aniqlansin (1-rasm).

Masalani yechish uchun quyidagi yasash algoritmlari bajariladi.
1. Berilgan tekislikni unga tegishli bo‘lgan a (a',a'') yoki b (b',b'') chiziqlarning 

уо‘nalishi S' (S', S'') bо‘yicha bissektor tekisligiga proyeksiyalab ao bo tekislikning 
yordamchi proyeksiyasini hosil qilamiz.

2. Berilgan AB kesmaning A va B nuqtalarini ham shu yo‘nalish bo‘yicha bissektor 
tekisligiga proyeksiyalab AoBo kesma hosil qilinadi.

3. Natijada aobo∩AoBo=Ko nuqtaning holati bissektor tekisligi aniqlanadi.
4. Hosil bo‘lgan Ko nuqtani S' (S', S'') yo‘nalishga teskari proyeksiyalash bilan 

uning tekislik bilan kesishgan nuqtasi proyeksiyalari K va K" nuqtalari aniqlanadi.
2-masala: Yordamchi parallel proyeksiyalari bilan berilgan M (M', M'') va N (N', 

N'') nuqtalar ABS (A' B' S', A'' B'' S'') uchburchakka tegishli yoki tegishli emasligi 
 aniqlansin (2-rasm).

Bu masalani yechish uchun ABC uchburchak hamda M va N nuqtalarning yor-
damchi proyeksiyalarini yasashdan foydalanamiz. Buning uchun ABS uchburchakning 
biror tomonini (masalan BS tomonini) gorizontal (yoki frontal) proyeksiyalar tekisligidagi 
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yordamchi proyeksiyalarini yasaymiz.
Bunda ABS uchburchakning nuqtalari uning BS (B' S, B'' C'') tomoni bo‘yicha N 

tekislikdagi yordamchi proyeksiyasi A',B'=S' kesma shaklida proyeksiyalanadi.  Shuningdek, 
BC yo‘nalish bo‘yicha M va N nuqtalar ham N tekislikdagi yordamchi proyeksiyalari 
M' va N' bo‘ladi. Natijada, hosil bo‘lgan M' nuqta A' B' C' ga tegishli bo‘lgani uchun 
u nuqta ABC uchburchakka tegishli ekanligi ma‘lum bo‘ladi. N' nuqta esa A' B' C' ga 
tegishli emasligi aniqlanadi va u ABC uchburchak tekisligining tashqarisida bo‘ladi. 
Bu masalani odatda, klassik usullar bilan yechishda M va N nuqtalar orqali ixtiyoriy 
yordamchi to‘g‘ri chiziqlar o‘tkaziladi.

Bu to‘g‘ri chiziqlarning ortogonal proyeksiyalari yasaladi va bu yasalgan to‘g‘ri 
chiziqlar proyeksiyalarida M va N nuqtalarning uchburchak tekisligiga tegishli yoki 
tegishli emasligi aniqlanib, so‘ngra, ularning ABS uchburchak tekisligidagi holatlari 
aniqlanadi. Ko‘rinib turibdiki, bu qo‘shimcha grafik yasashlar masalani yechishni ancha 
murakkablashtiradi.

“Muhandislik grafikasi” va “Chizma geometriya” fanlaridan ma‘ruza va amaliy 
mashg‘ulot darslarining metodik tomonlarini bayon qilish jarayonida yordamchi proyek-
siyalash usulidan to‘g‘ri chiziq bilan tekislik, tekisliklarni o‘zaro tekislik bilan qirrali va 
chiziqli sirtlarni, qirrali va chiziqli sirtlarni o‘zaro kesishuvidagi shakllarni yasashda keng 
foydalanish mumkin. Bu usuldan foydalanib, IV bosqichda tahsil oluvchi “Tasviriy san’at 
va muhandislik grafikasi” ta’limi yo‘nalishining bitta guruhi talabalarini tajriba-sinov 
guruhi sifatida tanlab olindi. Tanlab olingan guruhlarga vazifalarni yuqorida ko‘rsatilgan 
usulda berib borildi. Bu guruhlar berilgan vazifalarni yuqorida ta’rifi keltirilgan usul 
yordamida bajardi.

Tajriba o‘tkazish jarayonida, eksperimental ko‘nikmalarni OTM chizma geometriya 
mazmunidagi vazifalarni mustaqil bajara olishi va ularni talabalarga tushunarli, 
qulay bo‘lishiga alohida e’tibor qaratildi. Pedagogik tajriba-sinovida ishtirok etgan 
21 nafar hamda nazorat guruhidagi 22 nafar talabalarning ko‘rsatkichlari 1-jadvalda 
keltirilgan.

  1-rasm      2-rasm
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1-jadval
Tajriba guruhi Nazorat guruhi

Talaba-
lar soni

Shakllanganlik darajasi Talaba-
lar soni

Shakllanganlik darajasi
yuqori o‘rta past yuqori o‘rta past

21 6 10 5 22 4 10 8
% 28,6 47,6 23,8 % 18,2 45,4 36,4

Tajriba-sinov davrida eksperimental ko‘nikmalarning shakllanganlik darajasini ba-
holash natijalaridan ko‘rinib turibdiki, tajriba guruhlarida “yuqori” daraja 28,6%, “o‘rta” 
daraja 47,6%, “past” daraja esa 23,8%. Bu natijalarni nazorat guruhlaridagi natijalarga 
nisbatan yuqori ekanligini ko‘rish mumkin.

Xulosa o‘rnida, talabalarga chizma geometriyadan masalalar berilganida ularni 
murakkablik darajasiga ko‘ra, murakkab masalalarni bissektor tekisligida yordamchi 
proyeksiyalash usulida yechish qulayligini ko‘rish mumkin.
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